

RECURSO ADMINISTRATIVO

A ILUSTRÍSSIMA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DA: B. B. COSTA NETO LTDA / CNPJ: 24.705.542/0001-28. RUA BASÍLIO SIMÃO, S/Nº, CENTRO ITAPECURU-MIRIM/MA

PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

ASSUNTO: Recurso Administrativo contra a decisão que **HABILITOU** e **DECLAROU VENCEDORA** a Licitante **CONPAC CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA** (CNPJ nº 05.909.446/0001-57) no presente procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA nº **90001/2025**, cujo objeto consiste na contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia, especializada para a execução da obra de construção do prédio sede das Promotorias de Justiça de Pedreiras/MA.

Prezada Comissão,

A empresa **B. B. COSTA NETO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 24.705.542/0001-28, vem, respeitosamente, perante vossa senhoria, nos termos do Edital do CONCORRÊNCIA nº **90001/2025**, na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e as demais normas legais correlatas, que regulam o certame, tempestivamente, interpor seu **RECURSO ADMINISTRATIVO** para **RETIFICAR DECISÃO** de Vossa Comissão Permanente de Contratação, que **HABILITOU** e **DECLAROU VENCEDORA** a licitante concorrente **CONPAC CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA** (CNPJ nº 05.909.446/0001-57).

I - DA TEMPESTIVIDADE

Considerando que a ciência do Resultado do Julgamento da habilitação e da proposta como vencedora pela Comissão Permanente de Contratação, por meio da publicação no portal do sistema eletrônico de licitação se deu no dia 28/04/2025, o prazo final para apresentar contestação é o dia 02/05/2025. Portanto, é tempestivo o presente Recurso Administrativo e merece ser recebido, conforme prevê o edital:

9.2 O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

Rua Basilio Simão, S/N, Bairro Centro

CEP:65485-000, Itapecuru Mirim - MA

(98) 98348-9982 Email: pavittec@gmail.com

9.3.2 O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;

II – DA DECISÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Contratação habilitou a referida empresa, além de analisar e julgar procedente a documentação jurídica e sua respectiva proposta de preço.

III – DA RAZÕES PARA RETIFICAÇÃO DA DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

III.1 - QUANTO À HABILITAÇÃO

a) Ausência de prova de inscrição no cadastro de contribuinte

Após a análise, foi verificado que a empresa licitante ora declarada vencedora não cumpriu o **item 8.3.5** do Edital referente a Concorrência 90001/2025 . Confira-se:

8.3.5 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto ora licitado;

Não há nos documentos da habilitação da empresa a inscrição estadual e municipal, desatendendo aos requisitos do certame.

b) Ausência de indicador de índices econômicos atestados mediante declaração assinada por profissional da área contábil

Também verificou-se o descumprimento em relação ao item exigido pelo Edital referente a Concorrência 90001/2025:

8.4.5 – Os atendimentos dos índices econômicos previstos nesse item deverão ser atestados mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentado pelo fornecedor.

Na sua documentação de habilitação, a empresa deixou de juntar declaração assinada por profissional da área contábil em atendimento aos índices econômicos previstos no edital.

Isso também fere diretamente o que prevê a Lei 14.133/21, que prevê justamente a necessidade da documentação para aferir a capacidade econômica da empresa com o intuito de certificar a execução do futuro contrato, evitando assim, prejuízo a administração pública:

Art. 69. A habilitação econômico-financeira visa a demonstrar a aptidão econômica do licitante para cumprir as obrigações decorrentes do futuro contrato, devendo ser comprovada de forma objetiva, por coeficientes e índices

econômicos previstos no edital, devidamente justificados no processo licitatório, e será restrita à apresentação da seguinte documentação:

§ 1º A critério da Administração, poderá ser exigida declaração, assinada por profissional habilitado da área contábil, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos previstos no edital.

III.II - QUANTO À PROPOSTA

a) DA INOBSERVÂNCIA A COMPOSIÇÃO PRÓPRIA PREVISTA NO EDITAL E IMPOSSIBILIDADE DE AFERIR A EXEQUIBILIDADE EM RELAÇÃO A TAIS ITENS

A empresa declarada vencedora do certame além de não montar a composição própria de acordo com aquela fornecida pela administração pública, não a detalhou em sua proposta. Assim, deixou de discriminar os itens na planilha, inviabilizando aferir a própria exequibilidade da proposta. À título de exemplo, passa-se a demonstrar:

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A MASTROS DE PÁTIO PARA BANDEIRA

29.7. COM-61599346 Conjunto de 03 MASTROS DE PÁTIO PARA BANDEIRAS, conforme projeto - fornecimento e instalação, Ref.: AGO/2024 (CJ)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000396	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	SINAPI	UN	10,00000000	6,26	62,60
00040839	PARAFUSO, ASTM A307 - GRAU A, SEXTAVADO, ZINCADO, DIÂMETRO 3/8" (9,52 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	SINAPI	CENTO	0,30000000	122,92	36,88
00021013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	26,00000000	67,99	1.767,74
TOTAL Material:						1.867,22
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000000	21,51	86,04
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,50000000	26,32	92,12
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,50000000	21,42	74,97
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						253,13
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
101663	ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	UN	3,00000000	26,45	79,35
94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,23000000	470,55	108,23
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	M3	1,20000000	84,73	101,68
150734	PINTURA ESMALTE EM METAL, INCLUINDO BASE ANTICORROSIVA E LIXAMENTO, EM DUAS DEMÃOS	CAEMA	m2	21,00000000	49,15	1.032,15
101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	SINAPI	M2	1,00000000	3,04	3,04
03310.8.13.2	TRANSPORTE, lançamento, adensamento e acabamento do concreto em fundação	DEOSP	M3	0,30000000	40,38	12,11
TOTAL Serviço:						1.338,58
VALOR:						3.456,91

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A MASTROS DE PÁTIO PARA BANDEIRA

COMP-143 Conjunto de 03 MASTROS DE PÁTIO PARA BANDEIRAS, conforme projeto - fornecimento e instalação, Ref.: AGO/2024 (CJ)						
COMP	DESCRIÇÃO	COMP. PRÓPRIA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP143	Conjunto de 03 MASTROS DE PÁTIO PARA BANDEIRAS, conforme projeto - fornecimento e instalação, Ref.: AGO/2024	COMP. PRÓPRIA	CJ	0,53910505	R\$ 4.328,74	R\$ 2.593,37
TOTAL Geral:						R\$ 2.593,37
VALOR:						R\$ 2.593,37
VALOR BDI (25.22%):						R\$ 654,05
VALOR COM BDI:						R\$ 3.247,42

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A CONCRETO PERMEÁVEL

6.1.7. COM-97768469 CONCRETO permeável, traço 1:6 (m³)						
Equipamento Custo Horário		COMP. PRÓPRIA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L. CAPACIDADE DE MISTURA 360 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV. SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,64340000	1,78	1,15
89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L. CAPACIDADE DE MISTURA 360 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV. SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,60670000	3,37	2,04
TOTAL Equipamento Custo Horário:						3,19
Material		COMP. PRÓPRIA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	270,00000000	0,90	243,00
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE	SINAPI	M3	1,20000000	100,61	120,73
TOTAL Material:						363,73
Mão de Obra com Encargos Complementares		COMP. PRÓPRIA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,25010000	21,29	26,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,97920000	21,42	42,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						69,00
VALOR:						435,92

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A CONCRETO PERMEÁVEL

COMP-01 CONCRETO permeável, traço 1:6 (M3)						
COMP	DESCRIÇÃO	COMP. PRÓPRIA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP001	CONCRETO permeável, traço 1:6	COMP. PRÓPRIA	m³	0,53910366	R\$ 545,86	R\$ 327,03
TOTAL Geral:						R\$ 327,03
VALOR:						R\$ 327,03
VALOR BDI (25.22%):						R\$ 82,48
VALOR COM BDI:						R\$ 409,51

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A COLUNA DE VERGALHÃO PRONTA

8.18. COM-18537322 Coluna de vergalhão pronta, comprimento = 6m, dimensão 7x14cm, diametro das barras verticais 8.0 mm, com estribos, para cintamento platibandas. (Kg)					
Material	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
INS-87222920	Coluna de vergalhão, dimensão 7x14, diametro das barras verticais 8.0 mm, com estribos, para cintamento platibandas.	Composições	kg	1,00000000	10,93
TOTAL Material:					10,93
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02800000	22,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					0,82
VALOR:					11,55

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A COLUNA DE VERGALHÃO PRONTA

COMP-02 Coluna de vergalhão pronta, comprimento = 6m, dimensão 7x14cm, diametro das barras verticais 8.0 mm, com estribos, para cintamento platibandas. (M3)					
Gerol	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
COMP002	Coluna de vergalhão pronta, comprimento = 6m, dimensão 7x14cm, diametro das barras verticais 8.0 mm, com estribos, para cintamento platibandas.	COMP. PRÓPRIA	Kg	0,53958506	R\$ 14,46
TOTAL Gerol:					R\$ 8,67
VALOR:					R\$ 8,67
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 2,19
VALOR COM BDI:					R\$ 10,86

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A PISO CARPETE PSP ATACAMA COM ACABAMENTO

9.9. COM-40503828 Fornecimento e instalação de piso carpete PSP atacama com acabamento em cordão de nylon polipropileno nas extremidades e= 6mm (m²)					
Material	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00039719	ADESIVO / COLA DE CONTATO LIQUIDO, A BASE DE RESINAS, PARA COLAGEM DE ESPUMA PARA ISOLAMENTO TERMICO FLEXIVEL	SINAPI	L	0,10000000	160,12
INS-62814437	Piso carpete PSP atacama com acabamento em cordão de nylon polipropileno nas extremidades (3,00 X 1,00)	Composições	m²	0,30000000	346,00
TOTAL Material:					119,81
Mão de Obra	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00006127	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,20000000	13,26
TOTAL Mão de Obra:					2,65
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	26,32
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,28
VALOR:					127,72

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A PISO CARPETE PSP ATACAMA COM ACABAMENTO

COMP-04 Fornecimento e instalação de piso carpete PSP atacama com acabamento em cordão de nylon polipropileno nas extremidades e= 6mm (M3)

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
COMP004	Fornecimento e instalação de piso carpete PSP atacama com acabamento em cordão de nylon polipropileno nas extremidades e= 6mm	COMP. PRÓPRIA	m²	0,59313712	R\$ 153,33	R\$ 35,82
TOTAL Geral:						R\$ 35,82
VALOR:						R\$ 35,82
VALOR BDI (25.22%):						R\$ 24,17
VALOR COM BDI:						R\$ 119,99

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO BRILHANTE

12.4. PGJ-SE-REV.11.5 REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO BRILHANTE, 10X10 CM NA COR BRANCA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE TIPO AC-III E REJUNTAMENTO FLEXÍVEL NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REFERENTE MEIA PAREDE ASSESSÓRIAS (M²)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00037596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	SINAPI	KG	4,00000000	14,64
103964	Cerâmica 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux neve ou similar	ORSE	m²	1,05000000	28,88
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,66000000	4,03
TOTAL Material:					47,55
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	10,53
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34000000	7,28
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					17,81
VALOR:					65,36

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE À REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO BRILHANTE

COMP-05 REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO BRILHANTE, 10X10 CM NA COR BRANCA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE TIPO AC-III E REJUNTAMENTO FLEXÍVEL NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REFERENTE MEIA PAREDE ASSESSÓRIAS (M3)

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
COMP005	REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO BRILHANTE, 10X10 CM NA COR BRANCA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE TIPO AC-III E REJUNTAMENTO FLEXÍVEL NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REFERENTE MEIA PAREDE ASSESSÓRIAS	COMP. PRÓPRIA	M²	0,59309560	R\$ 81,84	R\$ 49,03
TOTAL Geral:						R\$ 49,03
VALOR:						R\$ 49,03
VALOR BDI (25.22%):						R\$ 12,37
VALOR COM BDI:						R\$ 61,40

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A PAINEL EM MDF TAUARI

12.8. COM-29077574 Fornecimento e instalação de painel em mdf tauari, e=15mm ou equivalente (m²)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034664	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 15 MM, DE 2,75 X 1,85" M	SINAPI	M2	1,00000000	56,52	56,52
113367	Parafuso c/ bucha S-10	ORSE	un	6,00000000	0,20	1,20
					TOTAL Material:	57,72
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	22,01	22,01
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	25,98	25,98
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	47,99
					VALOR:	105,71

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A PAINEL EM MDF TAUARI

COMP-06 Fornecimento e instalação de painel em mdf tauari, e=15mm ou equivalente (M3)						
Geral		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP006	Fornecimento e instalação de painel em mdf tauari, e=15mm ou equivalente	COMP. PRÓPRIA	m³	0,59307834	R\$ 132,37	R\$ 79,30
					TOTAL Geral:	R\$ 79,30
					VALOR:	R\$ 79,30
					VALOR BDI (25,22%):	R\$ 20,00
					VALOR COM BDI:	R\$ 99,30

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO

13.3. S13049 *P4, P10, P11 e P12 - PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO OU BRONZE (m2)						
Geral		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
PGJ.SE.GE-00001	ITEM DE ENCARGOS COMPLEMENTARES INCLUIDO JUNTAMENTE COM A MÃO-DE-OBRA SINAPI	Composições	un	1,00000000	0,00	0,00
PGJ.SE.GE-00001	ITEM DE ENCARGOS COMPLEMENTARES INCLUIDO JUNTAMENTE COM A MÃO-DE-OBRA SINAPI	Composições	un	1,00000000	0,00	0,00
					TOTAL Geral:	0,00
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
113797	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	ORSE	m2	1,00000000	555,55	555,55
					TOTAL Material:	555,55
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	26,32	26,32
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	21,42	21,42
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	47,74
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903	Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,00300000	606,06	1,82
					TOTAL Serviço:	1,82
					VALOR:	605,11

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO

COMP-07 *P9 - PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO E LATERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 10mm (m2) (M3)						
Item	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP007	*P9 - PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO E LATERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 10mm (m2)	COMP. PRÓPRIA	m²	0,59310716	R\$ 2.213,16	R\$ 1.325,92
TOTAL Geral:						R\$ 1.325,92
VALOR:						R\$ 1.325,92
VALOR BDI (25,22%):						R\$ 334,40
VALOR COM BDI:						R\$ 1.660,32

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO

13.6. COM-03795535 *P9 - PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO E LATERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 10mm (m2) (m³)						
Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I11950S	Bucha de nylon sem aba s6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	ORSE	un	1,70000000	0,12	0,20
I39432S	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	ORSE	m	2,50000000	3,21	8,03
I34360S	Perfil de alumínio anodizado	ORSE	kg	0,74800000	44,09	32,98
I13797	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive cabalhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	ORSE	m2	1,00000000	555,55	555,55
I39961S	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	ORSE	un	0,30000000	27,85	8,36
I10507S	Vidro temperado incolor e - 10 mm, sem colocação	ORSE	m2	1,00000000	508,50	508,50
TOTAL Material:						1.113,82
Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	26,32	26,32
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	21,42	21,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						47,74
Serviço	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903	Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	1,00000000	606,06	606,06
TOTAL Serviço:						606,06
VALOR:						1.767,42

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO

COMP-07 *P9 - PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO E LATERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 10mm (m2) (M3)						
Item	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP007	*P9 - PORTA TIPO ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO E LATERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 10mm (m2)	COMP. PRÓPRIA	m²	0,59310716	R\$ 2.213,16	R\$ 1.325,92
TOTAL Geral:						R\$ 1.325,92
VALOR:						R\$ 1.325,92
VALOR BDI (25,22%):						R\$ 334,40
VALOR COM BDI:						R\$ 1.660,32

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A PORTA EM GRADIL NYLOFOR 3D

13.7. PGJ-SE-ESQ.08.19.22 *P13 e P14 - PORTA EM GRADIL NYLOFOR 3D, DE CORRER, COM TUBO RETANGULAR METALON 60 X 40 MM NA COR BRANCA , INCLUSIVE FERROLHO E RODÍZIOS NA COR BRANCA (ACESSO PEDESTRES E VEÍCULOS)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (m2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
109357	Portão em gradil Beigo Nyloford 3D, de correr, soldado em quadro de tubo galv. 2" com cantoneira 3/4", montantes em tubo galvanizado 4", inclusive ferrolho e rodízios	ORSE	m2	1,00000000	800,00	800,00
108855	Roldana para portão de ferro de correr (inferior), d=3", com caixa	ORSE	un	1,00000000	41,64	41,64
				TOTAL Material:		841,64

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	26,32	26,32
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50000000	21,42	32,13
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		58,45
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903	Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,00300000	606,06	1,82
				TOTAL Serviço:		1,82
				VALOR:		901,91

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A PORTA EM GRADIL NYLOFOR 3D

COMP-08 *P13 e P14 - PORTA EM GRADIL NYLOFOR 3D, DE CORRER, COM TUBO RETANGULAR METALON 60 X 40 MM NA COR BRANCA , INCLUSIVE FERROLHO E RODÍZIOS NA COR BRANCA (ACESSO PEDESTRES E VEÍCULOS)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M3)						
Geral		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP008	*P13 e P14 - PORTA EM GRADIL NYLOFOR 3D, DE CORRER, COM TUBO RETANGULAR METALON 60 X 40 MM NA COR BRANCA , INCLUSIVE FERROLHO E RODÍZIOS NA COR BRANCA (ACESSO PEDESTRES E VEÍCULOS)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	COMP. PROPRIA	m2	0,53910333	R\$ 1.129,37	R\$ 676,61
					TOTAL Geral:	R\$ 676,61
					VALOR:	R\$ 676,61
					VALOR BDI (25.22%):	R\$ 170,64
					VALOR COM BDI:	R\$ 847,25

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA

20.70. PGJ.SE.RE-09.90.02 (E) CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - ATÉ 50 PONTOS com emissão de relatório (GL)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
65040	CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - ATE 50 PONTOS	SIURB	Valor	1,00000000	2.025,40	2.025,40
TOTAL Material:						2.025,40
VALOR:						2.025,40

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA

20.70. COMP-111 CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - ATÉ 50 PONTOS com emissão de relatório (GL)						
Geral		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP111	CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - ATÉ 50 PONTOS com emissão de relatório	COMP. PROPRIA	GL	0,59910654	R\$ 2.536,21	R\$ 1.519,46
TOTAL Geral:						R\$ 1.519,46
VALOR:						R\$ 1.519,46
VALOR BDI (25.22%):						R\$ 383,21
VALOR COM BDI:						R\$ 1.902,67

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A LICENÇA E TAXA DA OBRA (ACIMA DE 500M²) EXCLUSIVO TAXAS DO CREA E LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ENERGIA

1.1. 010000 Licenças e taxas da obra (acima de 500m2), exclusive taxas do CREA e ligações provisórias de água e energia (cj)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
D00343	Taxa de Incêndio Taxas	SEDOP	un	1,00000000	1.259,80	1.259,80
D00342	Taxas da PMB (I) Taxas	SEDOP	CJ	1,00000000	10.954,64	10.954,64
TOTAL Material:						12.214,44
VALOR:						12.214,44

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A LICENÇA E TAXA DA OBRA (ACIMA DE 500M²) EXCLUSIVO TAXAS DO CREA E LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ENERGIA

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
D00321	Ligação provisória - água/esgoto Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 504,40
D00322	Ligação provisória - luz Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 238,93
D00343	Taxa de Incêndio Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 1.259,80
D00323	Taxa do CREA (I) Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 1.072,27
D00342	Taxas do PMB (I) Taxas	SEDOP	CJ	0,55573474	R\$ 10.354,64
				TOTAL Material:	R\$ 9.163,27
				VALOR:	R\$ 9.163,27
				VALOR BDI (25.22%):	R\$ 2.310,98

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO REFERENTE A ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA EM ÁREA URBANA

1.3. 01.27.091 Estudo de impacto de vizinhança, em área urbana até 10.000 m² (UN)					
Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
A.02.000.070108	Encadernação espiral até 100 folhas	SP Obras	UN	5,0000	7,69
A.02.000.070107	Impressão colorida em papel sulfite A4	SP Obras	UN	115,0000	2,15
				TOTAL Material:	285,70
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	15,0000	103,77
90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	124,0000	139,41
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	18.843,39
				VALOR:	19.129,09

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA APRESENTADA PELA EMPRESA NA PROPOSTA REFERENTE A ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA EM ÁREA URBANA

1.3. 01.27.091 Estudo de impacto de vizinhança, em área urbana até 10.000 m² (UN)					
Encargos Complementares					
Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	90,5216	R\$ 155,31
				TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 14.058,91
Material					
Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
A.02.000.070108	Encadernação espiral até 100 folhas	SP Obras	UN	5,0000	R\$ 7,98
A.02.000.070107	Impressão colorida em papel sulfite A4	SP Obras	UN	115,0000	R\$ 2,19
				TOTAL Material:	R\$ 291,75
				VALOR:	R\$ 14.350,66
				VALOR BDI (25.22%):	R\$ 3.619,24
				VALOR COM BDI:	R\$ 17.969,90

Apresentou-se acima algumas composições de preço que estão em desacordo com a composição própria descrita no edital com o fito de ilustrar o erro grosseiro e insanável praticado pela empresa recorrida. Na realidade, TODAS as composições apresentam o mesmo erro, sem descrever e discriminar os itens referentes aos insumos e mão de obra.

No último tópico, onde se mostra a composição própria da empresa referente a estudo de de impacto de vizinhança em área urbana consta, inclusive, a ausência de indicação de **engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares, ou seja, ausente o código 90778 da planilha.**

Sendo assim, é impossível certificar que a empresa fornecerá os materiais conforme as composições próprias exigidas no edital, garantindo a execução do objeto pretendido. Além de inviabilizar garantir que serão pagos os honorários conforme também estabelecido no edital do certame.

O erro aqui apontado é insanável, visto que certamente sua adequação incidirá no valor global da proposta, além de claro, repita-se, ser impossível garantir que os insumos exigidos serão fornecidos em sua exatidão, comprometendo a execução do objeto, consequentemente gerando prejuízo à Instituição.

b) DA AUSÊNCIA DE COMPATIBILIZAÇÃO ENTRE OS ITENS E SUA CONSEQUENTE INEXEQUIBILIDADE

Em sua proposta, a empresa indicou preços inexequíveis referente a diversos itens, além de não buscar compatibilizá-los. O cimento, por exemplo, é apresentado em diversos valores no decorrer da planilha, com valor a 71 centavos, 59 centavos, 75 centavos, 52 centavos e 90 centavos por quilograma.

Para Marçal Justen Filho (Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 2021) “quando preços unitários de um mesmo item variam consideravelmente, deve a Administração buscar a compatibilização, a fim de assegurar que não haja desequilíbrio ou simulação. (...) A Administração deve buscar coerência nas propostas, exigindo explicações quando um preço se afasta notoriamente do parâmetro médio. A ausência de justificativa poderá levar à desclassificação.”

Dessa forma, utilizando-se o exemplo do cimento supracitado, demonstra-se abaixo a ausência de compatibilização na própria planilha apresentada, que estranhamente varia consideravelmente de preço, além de não atender o preço praticado no mercado atualmente:

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)					
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 83,5800	R\$ 65,0252
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 100,5000	R\$ 97,0629
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,7100	R\$ 156,2000
TOTAL Material:					R\$ 318,2881
Mão de Obra com Encargos Complementares					
	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	10,00000000	R\$ 21,2100	R\$ 212,1000
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 212,1000

BB COSTA NETO LTDA

CNPJ N° 24.705.542/0001-28

Rua Basilio Simão, S/N, Bairro Centro

CEP:65485-000, Itapecuru Mirim - MA

(98) 98348-9982/ 98235-3000 Email: pavittec@gmail.com

11.001.0005-1 CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 15MPA, COMPREENDENDO APENAS O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, INCLUSIVE 5% DE PERDAS (M3)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001 AREIA LAVADA, GROSSA, PARA REGIAO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO - Percentual=5,0000%	EMOP	M3	0,6570000	R\$ 118,5000	R\$ 81,7472	
00149 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, EM SACO DE 50KG, CONFORME ABNT NBR 16697 - Percentual=5,0000%	EMOP	KG	305,00000000	R\$ 0,5900	R\$ 188,9475	
14543 PEDRA BRITADA 1 E 2 (MEDIA), PARA REGIAO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO - Percentual=5,0000%	EMOP	T	1,1428000	R\$ 98,0000	R\$ 115,1740	
TOTAL Material:					R\$ 385,8687	
VALOR:					R\$ 385,87	
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 97,32	
VALOR COM BDI:					R\$ 483,19	

18.1.1.1. S94971S Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021 (m3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S89226S Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 380 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - chi diurno. af_05/2023	ORSE	chi	0,50777626	R\$ 1,82	R\$ 0,92	
S89225S Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 380 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - chp diurno. af_05/2023	ORSE	chp	0,53849225	R\$ 5,59	R\$ 3,01	
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 3,93	

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I00370S Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	m3	0,60887956	R\$ 100,00	R\$ 60,89	
I01379S Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	kg	305,43851031	R\$ 0,75	R\$ 229,08	

501019 ARGAMASSA (CIMENTO/AREIA GROSSA) TR. 1:3 (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
D020000004 Areia grossa	CAEMA	M3	1,050000	R\$ 52,50	R\$ 55,13	
D010000008 Cimento portland comum	CAEMA	KG	401,000000	R\$ 0,52	R\$ 208,52	
TOTAL Material:					R\$ 263,65	

c) DA INEXEQUIBILIDADE EM RELAÇÃO AOS INSUMOS CIMENTO, AREIA E BRITA QUE REPRESENTAM APROXIMADAMENTE 6,63% DO VALOR GLOBAL DA OBRA

A proposta apresentada pela empresa em análise apresenta valores significativamente inferiores aos preços de mercado, especialmente em relação aos insumos **cimento, areia e brita**, que juntos representam aproximadamente 6,63% da obra. Portanto, sua relevância é inegável. Confira-se:

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)					
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 83,5800	R\$ 65,0252
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 100,5000	R\$ 97,0629
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,7100	R\$ 156,2000
TOTAL Material:					R\$ 318,2881

11.001.0005-1 CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 15MPA, COMPREENDENDO APENAS O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, INCLUSIVE 5% DE PERDAS (M3)					
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001 AREIA LAVADA, GROSSA, PARA REGIAO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO - Percentual=5,0000%	EMOP	M3	0,6570000	R\$ 118,5000	R\$ 81,7472
00149 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, EM SACO DE 50KG, CONFORME ABNT NBR 16697 - Percentual=5,0000%	EMOP	KG	305,00000000	R\$ 0,5900	R\$ 188,9475
14543 PEDRA BRITADA 1 E 2 (MEDIA), PARA REGIAO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO - Percentual=5,0000%	EMOP	T	1,1428000	R\$ 96,0000	R\$ 115,1740
TOTAL Material:					R\$ 385,8687
VALOR:					R\$ 385,87
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 97,32
VALOR COM BDI:					R\$ 483,19

94968 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (M3)					
Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
89226 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM	SINAPI	CHI	0,64620000	R\$ 1,81	R\$ 1,16
89225 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM	SINAPI	CHP	0,68530000	R\$ 5,81	R\$ 3,98
TOTAL Equipamento Custo					R\$ 5,14
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,83250000	R\$ 135,00	R\$ 112,38
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	213,45310000	R\$ 0,90	R\$ 192,10
00004721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO	SINAPI	M3	0,58210000	R\$ 100,61	R\$ 58,56
TOTAL Material:					R\$ 363,04
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
88377 OPERADOR DE BETONEIRA	SINAPI	H	1,33150000	R\$ 21,02	R\$ 27,98
88316 SERVENTE COM ENCARGOS	SINAPI	H	2,10580000	R\$ 21,21	R\$ 44,66
TOTAL Mão de Obra com					R\$ 72,64
VALOR:					R\$ 440,82
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 111,17
VALOR COM BDI:					R\$ 551,99

94974 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL - AF_05/2021 (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MÉDIA POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,85380000	R\$ 135,00	R\$ 115,26
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 32	SINAPI	KG	218,93000000	R\$ 0,90	R\$ 197,03
00004721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59710000	R\$ 100,61	R\$ 60,07
TOTAL Material:					R\$ 372,36
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,28580000	R\$ 21,21	R\$ 133,32
TOTAL Mão de Obra com					R\$ 133,32
VALOR:					R\$ 505,68
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 127,53
VALOR COM BDI:					R\$ 633,21

94972 CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (M3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89226 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM	SINAPI	CHI	0,60180000	R\$ 1,81	R\$ 1,08
89225 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM	SINAPI	CHP	0,63820000	R\$ 5,81	R\$ 3,70
TOTAL Equipamento					R\$ 4,78
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MÉDIA POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,71190000	R\$ 135,00	R\$ 96,10
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 32	SINAPI	KG	391,16630000	R\$ 0,90	R\$ 352,04
00004721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59270000	R\$ 100,61	R\$ 59,63
TOTAL Material:					R\$ 507,77
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS	SINAPI	H	1,24000000	R\$ 21,02	R\$ 26,06
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,96330000	R\$ 21,21	R\$ 41,64
TOTAL Mão de Obra com					R\$ 67,70
VALOR:					R\$ 580,25
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 146,34
VALOR COM BDI:					R\$ 726,59

S87313S Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia grossa úmida) para chapisco convencional, preparo mecânico com betoneira 400 L. af_08/2019 (m3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S88831S Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - chi diurno. af_05/2023	ORSE	chi	3,31000000	R\$ 0,44	R\$ 1,46
S88830S Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - chp diurno. af_05/2023	ORSE	chp	1,01000000	R\$ 1,30	R\$ 1,32
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 3,38
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100367S Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	m3	0,35000000	R\$ 101,30	R\$ 36,24
101379S Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	kg	426,43000000	R\$ 0,75	R\$ 319,81
TOTAL Material:					R\$ 416,11
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,32000000	R\$ 21,02	R\$ 90,81
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 90,81
VALOR:					R\$ 510,30
VALOR BDI (25.22%):					R\$ 128,70
VALOR COM BDI:					R\$ 639,00

6.1.6. 94971 CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,43671691	R\$ 1,81	R\$ 0,79
89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,46313443	R\$ 5,81	R\$ 2,69
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 3,48	
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,52367159	R\$ 135,00	R\$ 70,69
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	262,68365239	R\$ 0,90	R\$ 236,41
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,42987859	R\$ 100,61	R\$ 43,25
TOTAL Material:					R\$ 350,35	
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,89985135	R\$ 21,02	R\$ 18,91

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,42467467	R\$ 21,21	R\$ 30,21
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 49,12
VALOR:						R\$ 402,95
VALOR BDI (25,22%):						R\$ 101,62
VALOR COM BDI:						R\$ 504,57

Os critérios de aceitabilidade de preços repousam no entendimento de que a proposta apresentada deve comportar algum critério de coerência com os preços praticados no mercado à época da licitação. Isso porque a proposta apresentada tem que ser construída em alicerces sólidos de estudo de viabilidade econômico-financeira. Neste particular, é importante destacar que o procedimento licitatório se destina a selecionar a proposta mais vantajosa para a realização da obra ou serviço, sendo julgada, dentre outros princípios, pelo boa-fé dos participante em suas declarações, razão pela qual não é possível aceitar declarações de preços que possam violar a isonomia da licitação.

Com efeito, a proposta da empresa recorrida não constitui a mais vantajosa, dentre as licitantes, mormente porque não é exequível, representando declarações de preços incompatíveis com o estudo de mercado - inclusive do próprio município que é sede da obra, das fontes disponibilizadas

BB COSTA NETO LTDA

CNPJ N° 24.705.542/0001-28

Rua Basilio Simão, S/N, Bairro Centro

CEP:65485-000, Itapecuru Mirim - MA

(98) 98348-9982/ 98235-3000 Email: pavittec@gmail.com

(SINAPI) e das leis, inexistindo sólida demonstração (Planilha de Orçamento Detalhado) de exequibilidade.

FONTE: SINAPI

00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	03/2025	150,00	150,00
----------	--	----------	----	---------	--------	--------

FONTE: COMÉRCIO LOCAL DE PEDREIRAS/MA



GEOVANY CONSTRUÇÕES

AV ANJO DA GUARDA 2709 SÃO FRANCISCO PED-MA TEL:99 98435-5184

PEDIDO DE VENDA EM ABERTO: 236830

EMIÇÃO: 02/05/2025 08:15:22

CLIENTE.: 0-

TELEFONE: /

ENDEREÇO: ,
COMPLEM.:

CIDADE...: -
BAIRRO...:

CODIGO	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	R\$ ORIG	DESC.TOT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1052	AREIA MT	12	MT	110,00	0,000	110,000	1320,00
2979	BRITA (1) LT	600	LT	5,40	0,000	5,400	3240,00
409	CIMENTO POTY	50	SC	50,00	0,000	50,000	2500,00
1-ADMIN		Qtd.Tot: 662			Tot.Itens: 3		SUBTOTAL: 7.060,00
							(-)DESCONTO: 0,00
							TOTAL...: 7.060,00

Rua Basilio Simão, S/N, Bairro Centro
CEP:65485-000, Itapecuru Mirim - MA
(98) 98348-9982 Email: pavittec@gmail.com

BB COSTA NETO LTDA

CNPJ N° 24.705.542/0001-28

Rua Basilio Simão, S/N, Bairro Centro

CEP:65485-000, Itapecuru Mirim - MA

(98) 98348-9982/ 98235-3000 Email: pavittec@gmail.com

Orcamento de Venda

Data : 02/05/2025

JR CONSTRUÇÕES

RUA ABILIO MOTEIRO, 1576, ENGENHO, PEDREIRAS-MA

CNPJ: 23.659.147/0001-93 INSC: 121049698

CONTATO: 99-98138-1928



O R C A M E N T O

Nome do vendedor: AUTENIR

Numero da nota Fiscal:

Sequencia: 152913

Codigo do cliente:

2

Cliente (nome): ORCAMENTO

Endereco:

PEDREIRAS

MA

CNPJ

Fone

Insc. Estadual:

Cod. Produto.	Descricao	Quantidade	Preco Unitario	Preco Total
J261	AREIA LAVADA DO RIO	600	1,7000	1.020,00
J53	CIMENTO POTY 50KG	50	51,00	2.550,00
	BRITA N° 1	600	5,2000	3.120,00

FORMA DE PAGAMENTO:

TOTAL GERAL: 6.690,00

OBSERVACOES:

ORÇAMENTO

550 ORÇAMENTO DE VENDA **ATENÇÃO: NÃO É DOCUMENTO FISCAL**
 TB-01 NOR Vendedor: CAMILLA Sequência: **216372** Data: **02/05/2025** 08:17:58

Cliente : CLIENTE BALCÃO Nº. + CLIENTE BALCÃO + Código: **1000**
 Endereço : CEP: 65725000
 Bairro :
 Cidade : Pedreiras Estado: MA CNPJ / CPF:
 Telefone : INSC. EST. / CIN (RG):
 OBS :

Código	Descrição do Produto	Referência	Fabricante	Quant	Unid	R\$ Unit	R\$ Un Liq	R\$ Final
5593	AREIA LAVADA (RIO)1m3		SIM (AREIA/BARRO)	12	m3	90,00	90,00	1.080,00
4933	CIMENTO POTY (SACO 50kg) CP II E 32 TODAS AS OBRA	6195291	POTY	50	SAC	47,00	47,00	2.350,00
5596	BRITA 19mm No. 1.....1m3		SIM (BRITA/PEDRA)	12	m3	280,00	280,00	3.360,00
VALOR TOTAL R\$ 6.790,00 - DESCONTOS R\$ 0,00 + TAXA DE ENTREGA R\$ 0,00						VALOR TOTAL R\$ 6.790,00		

VALIDADE: 10 DIAS

COBRIMOS QUALQUER CONTRAPROPOSTA DA CONCORRÊNCIA, NEGOCIE COM O CONSULTOR(A)
 DIKASA - Sua Garantia de Qualidade e Menor Preço!

CAMILLA
 AGRADEÇEMOS A PREFERÊNCIA!

IV – DO PEDIDO

Ante o exposto, REQUER seja conhecido e provido o presente RECURSO para modificar a decisão que habilitou e declarou vencedora a empresa **CONPAC CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA**, pois fere o edital do certame quanto à documentação exigida, além de não constituir a proposta mais vantajosa à Administração Pública, em razão da ausência de demonstração de composição de preços conforme o edital, por não possuir compatibilização entre os valores unitários e a flagrante inexecutabilidade dos preços propostos dos principais insumos do objeto licitado, desclassificando-a do presente certame e convocando a empresa terceira colocada, ora recorrente.

Apenas em atenção ao princípio da eventualidade, caso o presente recurso não seja provido, o que não se acredita, requer seja remetido à Autoridade Superior.

Pede deferimento.

Itapecuru-Mirim/MA, 02 de maio de 2025.

BOANERGES BEZERRA COSTA NETO
 CNPJ: 24.705.542/0001-28
 Eng. Civil/CREA –MA 111618413-3
 PROPRIETÁRIO/ RESPONSÁVEL TÉCNICO

Rua Basilio Simão, S/N, Bairro Centro
 CEP:65485-000, Itapecuru Mirim - MA
 (98) 98348-9982 Email: pavittec@gmail.com